
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 445/2000 
(e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line per il periodo della pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

 

Azienda Regionale per il 

Diritto allo Studio Universitario della Toscana 

Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm. 

 

 

      

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

N°  43/20  del  04/08/2020 

Oggetto:  REGOLAMENTO RECANTE CRITERI PER L'UTILIZZO DI 
GRADUATORIE DI ALTRI ENTI PUBBLICI, APPROVATO CON 

DELIBERAZIONE DEL CDA N. 77/18 DEL 30 NOVEMBRE 2018: 
PARZIALE MODIFICA A SEGUITO DELLE DISPOSIZIONI DI CUI 

ALL'ART. 17 COMMA 1-BIS D.L. 30.12.2019 N. 162, CONVERTITO IN 

LEGGE 28.02.2020 N. 8 

 

Servizio proponente: 6.4 GESTIONE AMMINISTRAZIONE E SVILUPPO RISORSE 

UMANE 

 

Presidente: Marco Moretti 
 
Segretario: Francesco Piarulli 

 
Presenti: Giovanni Maria Avena, Guido Badalamenti, Anna Maria Beligni, 
              Lorenzo Ciaccio, Francesco Di Bartolo 

 

Assenti: Simone Consani, Gabriele Minelli, Vincenzo Zampi  



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 445/2000 
(e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line per il periodo della pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 "Testo Unico della normativa della 

Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione 

professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n. 26 

e in particolare l’articolo 10 della L.R. n. 32/2002, come modificato dall’articolo 2 della 

L.R. n. 26/2008, che prevede l’istituzione, a far data dal 1° luglio 2008, dell’Azienda 

Regionale per il diritto allo studio universitario; 

 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n. 47/R recante 

“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n. 32” e ss.mm.ii.; 

 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 205, del 26 novembre 2015 con 

cui viene nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Azienda Regionale per il Diritto 

allo Studio Universitario; 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 244 del 4 marzo 2019, con la quale 

si approva il Regolamento organizzativo dell’Azienda; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 10/19 del 29 marzo 

2019 con la quale si prende atto della Delibera di cui sopra, procedendo all’adozione 

definitiva del Regolamento organizzativo; 

 Vista la propria deliberazione n. 77/18 del 30 novembre 2018 ad oggetto: 

”Approvazione del Regolamento recante criteri per l’utilizzo di graduatorie di altri enti 

pubblici” per il reclutamento di personale; 

 Considerato che il testo regolamentare di cui trattasi è stata adottato in analogia alla 

disciplina in uso per gli enti locali e, in parte qua, ha assunto a riferimento il disposto di 

cui all’art. 91 comma 4 del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267, a tenore del quale “4.  Per gli 

enti locali le graduatorie concorsuali rimangono efficaci <…> per l'eventuale copertura 

dei posti che si venissero a rendere successivamente vacanti e disponibili, fatta 

eccezione per i posti istituiti o trasformati successivamente all'indizione del concorso 

medesimo”; 

 Preso e dato atto che, in estrinsecazione del comma in commento, il Regolamento 

recante criteri per l’utilizzo di graduatorie di altri enti pubblici dell’ARDSU prevede all’art 

2 comma 5 che “<…> l’accordo tra enti per l’utilizzo delle graduatorie, se stipulato dopo 

la formazione della graduatoria, è consentito solo a condizione che i posti da coprire 

tramite lo scorrimento della graduatoria stessa non siano di nuova istituzione o 

trasformazione”; 

 Visto l’art. 17 comma 1-bis del D.Lgs 30 dicembre 2019 n. 162 “Disposizioni urgenti in 

materia di proroga di termini legislativi, di organizzazione delle Pubbliche 

Amministrazioni, nonché di innovazione tecnologica”, introdotto in sede di conversione, 

per effetto della legge 28 febbraio 2020 n. 8, a tenore del quale “Per l'attuazione del 

piano triennale dei fabbisogni di personale di cui all'articolo 6 del decreto legislativo 30 

marzo 2001, n. 165, gli enti locali possono procedere allo scorrimento delle graduatorie 

ancora valide per la copertura dei posti previsti nel medesimo piano, anche in deroga a 

quanto stabilito dal comma 4 dell'articolo 91 del testo unico delle leggi sull'ordinamento 

degli enti locali, di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267”; 

 Ritenuto opportuno procedere alla soppressione dell’art. 2 comma 5 del Regolamento 

recante criteri per l’utilizzo di graduatorie di altri enti pubblici, approvato con la citata 

deliberazione del CdA n. 77/18; 

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000145985ART7
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000145985ART7
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000143551ART94
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000143551ART94


  

 Visto l’art. 7 comma 3 del medesimo Regolamento, secondo cui “Ai fini dell’accessibilità 

totale di cui all’articolo 11 del decreto legislativo 150/2009, il presente regolamento 

viene pubblicato permanentemente sul sito web dell’ARDSU – rubrica “Mi Serve” -; 

 Dato atto che la puntuale indicazione recata al comma in commento mal si attaglia alle 

esigenze di lay-out del sito istituzionale – oggetto di periodici adeguamenti redazionali e 

di struttura, onde rendere costantemente aderente il sito stesso alle disposizioni di 

legge – sì da valutare opportuno una riformulazione di natura meramente formale del 

comma di cui trattasi, come segue: “Ai fini dell’accessibilità totale di cui all’articolo 11 

del decreto legislativo 150/2009, il presente regolamento viene pubblicato 

permanentemente sul sito web dell’ARDSU – rubrica “Amministrazione Trasparente” 

nella pertinente sottosezione” (barrato: emendamento soppressivo; sottolineato: 

emendamento aggiuntivo); 

A voti unanimi   

 

 

DELIBERA 
 

 

1. Di abrogare l’art. 2 comma 5 del Regolamento recante criteri per l’utilizzo di graduatorie 

di altri enti pubblici, approvato con la citata deliberazione del CdA n. 77/18. 

2. Di riformulare l’art. 7 comma 3 del medesimo Regolamento come qui di seguito 

specificato: “Ai fini dell’accessibilità totale di cui all’articolo 11 del decreto legislativo 

150/2009, il presente regolamento viene pubblicato permanentemente sul sito web 

dell’ARDSU – rubrica “Amministrazione Trasparente” nella pertinente sottosezione”. 

3. Di confermare, quanto al resto, il Regolamento recante criteri per l’utilizzo di 

graduatorie di altri enti pubblici, di cui alla deliberazione del CdA n. 77/18. 

4. Di dare mandato al Direttore a redigere il testo regolamentare in modo conforme a 

quanto ora deliberato.  

5. Di dare atto che il Regolamento come emendato: 

a. entra in vigore con la pubblicazione all’Albo on line dell’Azienda della presente 

deliberazione; 

b. abroga, con l’entrata in vigore, le eventuali disposizioni aziendali in contrasto con 

quanto ora deliberato; 

c. è pubblicato permanentemente, a norma dell’articolo 11 del decreto legislativo 

150/2009, sul sito web dell’ARDSU – rubrica “Amministrazione Trasparente” 

nella pertinente sottosezione. 

 

6. Di precisare che per quanto non previsto dal Regolamento, si applicano tutte le 

disposizioni vigenti in materia. 

 

7. Di assicurare la pubblicità integrale dell’atto mediante affissione all’Albo online 

dell’Azienda. 

 

 

 

 

          IL SEGRETARIO                       IL PRESIDENTE 

        Francesco Piarulli                     Marco Moretti 

 
          Firmato digitalmente*                                 Firmato digitalmente* 

                 


	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

		2020-08-07T10:54:07+0000


		2020-08-07T11:12:50+0000




